
 

COMUNE DI MELILLI 
Provincia di Siracusa 

 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N° 1837 DEL REGISTRO GENERALE 
 

* * * * * 

N° 303 DEL 20-08-2020 REGISTRO DEL  1^ SETTORE AFFARI GENERALI 
 

UFFICIO: PERSONALE 

 

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI ED 

ESAMI PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA NECESSARIA 

PER L'ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DI N. 1 ISTRUTTORE 

CONTABILE - CAT. C- C1  PART. TIME AL 50%, PER ANNI UNO, 

SALVO RINNOVO O PROROGA. APPROVAZIONE SCHEMA DI 

AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA DI 

PARTECIPAZIONE. 

 

CIG:  

 

Il Dirigente 

 

 

 VISTO il Decreto sindacale n. 70 del 30/06/2019 di proroga dei termini degli incarichi di 

responsabili dei servizi di cui ai decreti di incarico ad oggi vigenti; 

 RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 64 del 19/12/2019, resa immediatamente 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022 e 

documenti allegati; 

 VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 157 del 10/08/2017 modificata con 

successivi atti deliberativi della Giunta Municipale n. 178 del 31/08/2017, n. 199 del 27/09/2017, 32 

del 13/02/2018, 46 del 09/03/2018, 215 del 14/09/2018, 282 del 30/10/2018, 76 del 29/05/2019, 

modificata ed integrata dalla G.M. n. 113 del 24/07/2019 e 181 del 10/10/2019 modificata con G.M. 

n. 144 del 22/06/2020, con i quali questa Amministrazione Comunale ha provveduto a rimodulare la 

struttura organizzativa e l'organigramma/funzionigramma dell'Ente, individuando le aree delle 

posizioni organizzative; 

 VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 214 del 19/11/2019 e le successive G.M. 

nn.102 del 24/04/2020 e 159 del 27/07/2020 di modifica ed integrazione al piano triennale dei 

fabbisogni di personale 2020/2022 e rimodulazione della consistenza della dotazione organica, nella 

quale, tra l'altro, è stato previsto n. 1 posto vacante di Istruttore Contabile di Cat. C-C1 - part. time 

al 50%, da ricoprire a tempo determinato, definiti, in ragione delle indicazioni rese dai dirigenti 

responsabili, sulle esigenze funzionali dei settori dell'ente; 

 VISTA la deliberazione di G.M. n. 163 del 27/07/2020 avente ad oggetto: "Procedura di 

selezione pubblica per titoli ed esami per la formazione di una graduatoria  necessaria  



 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione 1^ SETTORE AFFARI GENERALI n. 303 del 20-08-2020 Pag. 2 
 

all'assunzione a tempo determinato di n.1 Istruttore Contabile cat. C-C1 - part. time - per anni uno, 

salvo rinnovo o proroga"; 

 CONSIDERATO che la G.M. ha disposto di procedere all'avvio della procedura di selezione 

pubblica, per titoli ed esami, con i candidati che risultino in possesso dei requisiti di partecipazione 

previsti dalla legislazione vigente per l'accesso al pubblico impiego e dei requisiti speciali 

approvati; 

 VISTO l'Avviso pubblico di selezione allegato alla presente determinazione per formarne 

parte integrante e sostanziale; 

 VISTO, altresì, l'allegato schema di domanda di partecipazione alla procedura;  

  RITENUTO, per quanto sopra, di procedere all'approvazione dell'avviso di selezione 

pubblica per titoli ed esami per la formazione di una graduatoria necessaria per l'assunzione a tempo 

determinato di n. 1 Istruttore Contabile - Cat. C- C1 - part. time al 50%, per anni uno, salvo rinnovo 

o proroga; 

 RITENUTO, altresì, di avviare la procedura di selezione pubblica per titoli ed esami per la 

formazione di una graduatoria necessaria per l'assunzione a tempo determinato di n.1 Istruttore 

Contabile - Cat. C- C1 - part. time al 50%, per anni uno, salvo rinnovo o proroga, previa verifica 

della sussistenza delle ragioni organizzative/funzionali che hanno dato luogo al contratto per cui 

viene indetta la selezione e dell'inesistenza di limiti e disposizioni di legge che la precludano, tra i 

candidati che risultino in possesso dei requisiti di partecipazione previsti dalla legislazione vigente 

per l'accesso al pubblico impiego e dei requisiti speciali riportati nell'allegato "Avviso pubblico"; 

 DATO ATTO che l'avviso di procedura di cui al presente Bando è pubblicato, per trenta 

giorni consecutivi,  in forma integrale all'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune 

di Melilli www.comune.melilli.sr.it, in Home-page e nella apposita Sezione "Amministrazione 

trasparente" - Sottosezione "Bandi di concorso" nonché per estratto in G.U.R.S. - Serie Concorsi;  

 VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche", 

 VISTO il D. Lgs. n. 198/2006 "Codice sulle pari opportunità tra uomo e donna";  

 VISTO il D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018, recante disposizioni in 

materia di protezione dei dati personali; 

 VISTO il D.P.R. n. 445/2000 recante disposizioni legislative in materia di documentazione 

amministrativa; 

 VISTI i vigenti CC.CC.NN.LL. del Comparto Regioni ed Autonomie Locali; 

 VISTO il C.C.N.L. del Comparto Funzioni Locali sottoscritto il 21/05/2018;  

 VISTO Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 

n.267/2000; 

 VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e Servizi; 

 VISTO il vigente Regolamento comunale dei Concorsi; 

 RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 RITENUTO dover attestare l'assenza di conflitto di interessi dell'inesistenza di ipotesi che 

comportano l'obbligo di astensione in capo al Responsabile del servizio e dall'operatore addetto, 

giusta attestazione agli atti; 

 DATO ATTO che, ai sensi degli artt. nn. 5 e 7 della L. 241/1990 e s.m.i. il collaboratore 

intervenuto nell'istruttoria della presente determinazione è la dipendente comunale, esecutore 

servizi vari, B-B1, Ufficio Affari Generali, Sig.ra Salafia Giuseppina; 

 DATO ATTO di pubblicare il presente provvedimento nonché l'Avviso Pubblico e lo 

schema di domanda allegato, così come approvati, all'Albo pretorio on-line e sul sito istituzionale 

del Comune di Melilli www.comune.melilli.sr.it in Home-page e nella apposita sezione 

Amministrazione trasparente - Sottosezione "Bandi di concorso", ai sensi della vigente normativa;  



 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione 1^ SETTORE AFFARI GENERALI n. 303 del 20-08-2020 Pag. 3 
 

 

D E T E R M I N A 

 

 PER I MOTIVI di cui in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e riportate: 

 DI APPROVARE l'allegato Avviso pubblico di selezione predisposto ai fini della procedura 

di selezione pubblica (Allegato A), con cui vengono fissate le modalità di svolgimento della 

procedura, i requisiti di partecipazione, la domanda di ammissione, i documenti da produrre, le 

condizioni d'inammissibilità, completo del relativo schema di domanda (Allegato Al), costituenti 

tutti parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 DI AVVIARE la procedura di selezione pubblica per titoli ed esami per la formazione di 

una graduatoria necessaria per l'assunzione a tempo determinato di n. 1 Istruttore Contabile - Cat. 

C- C1 - part. time al 50%, per anni uno, salvo rinnovo o proroga, con i candidati che risultino in 

possesso dei requisiti di partecipazione previsti dalla legislazione vigente per l'accesso al pubblico 

impiego e dei requisiti speciali approvati con atto di G.M. n. 163/2020; 

 DI DISPORRE la pubblicazione dell'avviso di procedura di cui al presente Bando, per trenta 

giorni consecutivi,  in forma integrale all'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune 

di Melilli www.comune.melilli.sr.it, in Home-page e nella apposita Sezione "Amministrazione 

trasparente" - Sottosezione "Bandi di concorso" nonché per estratto in G.U.R.S. - Serie Concorsi;  

 DI ATTESTARE l'assenza di conflitto di interessi dell'inesistenza di ipotesi che comportano 

l'obbligo di astensione in capo al Responsabile del servizio e dall'operatore addetto giusta 

attestazione agli atti; 

 DI DARE ATTO che: 

-gli interessati dovranno presentare la domanda di partecipazione, redatta in carta semplice secondo 

il modello allegato A/1,  datata e firmata e contenente la documentazione richiesta,  entro e non 

oltre il termine perentorio di scadenza del 30° giorno successivo alla data di pubblicazione 

dell'avviso di selezione pubblica sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana - Sezione 

Concorsi,  all'Albo pretorio dell'ente e sul sito web istituzionale www.comune.melilli.sr.it in 

homepage e in Amministrazione Trasparente - Sezione Bandi di concorso. Qualora il termine 

ultimo di presentazione coincida con un giorno festivo, lo stesso si intende automaticamente 

prorogato al giorno feriale immediatamente successivo;  

- alla selezione mediante titoli ed esami con i candidati che risultino in possesso dei requisiti di 

partecipazione, dovrà procedersi in conformità alle prescrizioni del Bando/Avviso approvato ed alle 

vigenti disposizioni in materia, previa nomina di una Commissione esaminatrice, nel rispetto delle 

disposizioni degli artt. 35 comma 3 lett. e) e 35 bis del Decreto Lgs. 165/2001; 

- la prova di esami dovrà consentire ai candidati di esprimere la preparazione ed il livello di 

conoscenza e di approfondimento degli aspetti teorici e dottrinali nelle materie previste; 

- la procedura selettiva de quo e la prova di esami si svolgeranno nel rispetto delle vigenti 

prescrizioni in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19; 

qualora specifiche disposizioni di legge o provvedimenti  prevedano limitazioni o sospensioni alle 

procedure selettive o più precisamente alle prove di esami, la procedura selettiva de quo potrà 

essere sospesa o garantita nel rispetto delle disposizioni adottate in merito; a tal fine la procedura e 

la prova di esami potranno svolgersi anche tramite l'applicazione di sistemi e procedure 

informatiche o di quant'altro previsto dalla legge;   

- i candidati collocati in testa alla graduatoria, così come definita all'esito della procedura selettiva,  

verranno assunti a tempo determinato con inquadramento nella Categoria Giuridica C, posizione 

economica C1 e per la durata di anni 1 (uno), salvo rinnovo o proroga, previa verifica della 

sussistenza delle ragioni organizzative/funzionali che hanno dato luogo al contratto per cui viene 

indetta la selezione e dell'inesistenza di limiti e disposizioni di legge che la precludano,  con stipula 

del contratto di lavoro a tempo  determinato e part.time; 

- la fissazione della data di effettiva assunzione in servizio è comunque subordinata al rispetto, da 

parte dell'Amministrazione, dei vincoli normativi, contrattuali, finanziari o di altra natura che 



 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione 1^ SETTORE AFFARI GENERALI n. 303 del 20-08-2020 Pag. 4 
 

risulteranno vigenti, senza che il vincitore od altri concorrenti idonei possano vantare diritti nei 

confronti della stessa Amministrazione. 

 DI DARE ATTO che l'Amministrazione si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di 

sospendere, prorogare o revocare la presente procedura di selezione ed il relativo avviso pubblico; è 

fatta salva la facoltà dell'Ente di non procedere alla stipula del contratto individuale di lavoro anche 

dopo l'approvazione della graduatoria per motivate esigenze di organizzazione e/o limiti imposti 

dalle disposizioni legislative tempo per tempo vigenti o di adottare soluzioni organizzative diverse 

allorquando  motivi preminenti di interesse lo impongano; 

 DI DARE ATTO che è stata accertata, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con 

L.102/2009, la compatibilità della spesa derivante dall'adozione del presente atto con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

 DI DISPORRE la trasmissione della presente prenotazione al servizio finanziario per quanto 

di competenza. 

 

 

 

Il Dirigente 

F.to Dott.ssa CASTRO NATALINA 

  



 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione 1^ SETTORE AFFARI GENERALI n. 303 del 20-08-2020 Pag. 5 
 

 

******************************************************************************* 
 

 SERVIZIO FINANZIARIO  

 
VISTO di copertura finanziaria. 

 

Si assume impegno/liquidazione: 

 

 

 

Melilli, Lì            VICE DIRIGENTE UFFICI FINANZIARI 

 F.to  FAZIO SANDRA 
 ( Firmato elettronicamente ) 

 

 

******************************************************************************** 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO  

 

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 27-08-2020 al11-

09-2020, per quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché 

per lo stesso periodo all’Albo Pretorio del Comune. 

 

Registro pubblicazioni n. 2637 

  

 

 

Lì 12-09-2020  

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Dott. CUNSOLO CARMELO 

  

  

 

******************************************************************************* 

 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE N° 2637 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.11 della L.R. 44/91 e ss.mm.ii. 

 SI CERTIFICA 

Che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal 27-08-2020 al 11-09-2020 registrata al n.2637 Reg. pubblicazioni e che sono/non sono pervenuti 

reclami . 

Dalla Residenza Municipale, lì 12-09-2020 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 



 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione 1^ SETTORE AFFARI GENERALI n. 303 del 20-08-2020 Pag. 6 
 

 f.to Dott. CUNSOLO CARMELO 

 


